
                                                                                

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Determinazione del Segretario Generale  n. 1 del 20/03/2024
    

Oggetto:  PIANO  NAZIONALE  DI  RIPRESA  E  RESILIENZA  (PNRR)  
PROGETTO  DI  RISTRUTTURAZIONE  MEDIANTE  DEMOLIZIONE  E 
RICOSTRUZIONE, NELLO STESSO SITO, DEL PLESSO SCOLASTICO "RAFFAELE 
RESTA", UBICATO IN TAORMINA (MAZZEO),  VIA APPIANO PNRR M2C3I1.1,  CUP 
E81B22001510006 - SURROGA DEL RUP . 

IL SEGRETARIO GENERALE

PREMESSO CHE:

-a seguito della pandemia di COVID-19, al fine di permettere lo sviluppo verde e digitale del Paese,  
l’Italia ha preparato il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), per rilanciarne l'economia; 

- il PNRR è il documento che il governo italiano ha predisposto per illustrare alla Commissione 
Europea come il nostro paese intende investire i fondi che arriveranno nell’ambito del programma 
Next generation Eu; 

- il Piano si articola su tre assi principali e raggruppa i progetti di investimento in 16 componenti, a 
loro  volta  raggruppate  in  6  missioni:  1.  Digitalizzazione,  innovazione,  competitività,  cultura  e 
turismo; 2. Rivoluzione verde e transizione ecologica; 3. Infrastrutture per una mobilità sostenibile; 
4. Istruzione e ricerca; 5. Coesione e inclusione; 6. Salute; 

-  l’Ente  condivide  le  finalità  e  gli  obiettivi  del  PNRR,  in  quanto  prevedono  iniziative  atte  a 
migliorare il rilancio socioeconomico del paese;

-  è  in  itinere  l’intervento  finanziato  dal  PNRR  e  denominato  <<  RISTRUTTURAZIONE 
MEDIANTE  DEMOLIZIONE  E  RICOSTRUZIONE,  NELLO  STESSO  SITO,  DEL  PLESSO 
SCOLASTICO “RAFFAELE RESTA”, UBICATO IN TAORMINA (MAZZEO), VIA APPIANO 
>>,  PNRR M2C3I1.1,  CUP E81B22001510006,  avente  il  comune  di  Taormina  come soggetto 
attuatore;
 
VISTA la determina n. 165 del 18/5/2023 con cui l’ing. Massimo Puglisi era stato nominato RUP 



per l’intervento in oggetto;

VISTO il decreto sindacale n. 10 del 7/2/2024 con cui all’ing. Massimo Puglisi è stato conferito 
l’incarico di p.o. per l’area urbanistica-cimiteri-servizi ambientali;

VISTO altresì il decreto sindacale n. 9 del 7/2/2024 con cui all’ing. Vincenzo Barbagallo è stato 
conferito l’incarico di p.o. per l’area lavori pubblici-SUAP-patrimonio;

CONSIDERATO che è opportuno procedere alla surroga del RUP in ragione dei diversi servizi 
oggi attribuiti all’ing. Massimo Puglisi;

VISTI:
- l’art. 5, comma 1 della Legge n. 241/1990;
- l’art.  15 del  D. Lgs. n. 36/2023 (Codice dei  Contratti  Pubblici)  che individua le funzioni del 
Responsabile Unico di Progetto;
- il Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali (TUEL), D.Lgs. 18/8/2000 n° 267;

DETERMINA

1) Nominare  l’ing.  Vincenzo  Barbagallo  RUP  relativa  all’intervento  <<  PROGETTO  DI 

RISTRUTTURAZIONE  MEDIANTE  DEMOLIZIONE  E  RICOSTRUZIONE,  NELLO 

STESSO  SITO,  DEL  PLESSO  SCOLASTICO  “RAFFAELE  RESTA”,  UBICATO  IN 

TAORMINA (MAZZEO),  VIA APPIANO >>,  per  le  funzioni  di  cui  all’art.  15  D.Lgs. 

36/2023.

Sottoscritta dal Segretario Generale
(BARTORILLA GIUSEPPE) 

con firma digitale 


